



ПРИДНЕСТРОВСКАЯ МОЛДАВСКАЯ  
РЕСПУБЛИКА

**ПРЕЗИДЕНТ**  
**РАСПОРЯЖЕНИЕ**

О проекте закона Приднестровской Молдавской Республики  
«О внесении изменений в некоторые законодательные акты  
Приднестровской Молдавской Республики»

В соответствии со статьей 72 Конституции Приднестровской Молдавской Республики, в порядке законодательной инициативы:

1. Направить проект закона Приднестровской Молдавской Республики «О внесении изменений в некоторые законодательные акты Приднестровской Молдавской Республики» на рассмотрение в Верховный Совет Приднестровской Молдавской Республики (прилагается).

2. Назначить официальными представителями Президента Приднестровской Молдавской Республики при рассмотрении данного законопроекта в Верховном Совете Приднестровской Молдавской Республики министра обороны Приднестровской Молдавской Республики Обручкова О.А., начальника Управления правового обеспечения Министерства обороны Приднестровской Молдавской Республики Якубовского О.Б., начальника Управления народного ополчения Министерства обороны Приднестровской Молдавской Республики Ли Г.Н.

ПРЕЗИДЕНТ



В.КРАСНОСЕЛЬСКИЙ

г. Тирасполь  
16 ноября 2017 г.  
№ 331рп

ПРИЛОЖЕНИЕ  
к Распоряжению Президента  
Приднестровской Молдавской  
Республики  
от 16 ноября 2017 года № 331рп

Проект

ЗАКОН  
ПРИДНЕСТРОВСКОЙ МОЛДАВСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

О внесении изменений в некоторые законодательные акты  
Приднестровской Молдавской Республики

Статья 1. Внести в Закон Приднестровской Молдавской Республики от 27 июля 2005 года № 603-3-III «О народном ополчении Приднестровской Молдавской Республики» (СЗМР 05-31) с изменениями, внесенными законами Приднестровской Молдавской Республики от 5 декабря 2013 года № 260-ЗИ-V (САЗ 13-48); от 4 февраля 2014 года № 53-ЗИ-V (САЗ 14-6), следующие изменения:

1. В статьях 4, 5, подпунктах «в», «д», «е» пункта 1 и подпунктах «б», «в», «г» пункта 2 статьи 6, пункте 1 статьи 7, статье 11, подпунктах «а», «г», «д» пункта 2 статьи 12, пункте 1 и подпунктах «в», «д», «е» пункта 3 статьи 13, пункте 1 и подпунктах «а», «б», «д», «к» пункта 3 статьи 14, подпунктах «б», «д», «з» пункта 1 и подпунктах «а», «б» пункта 2 статьи 15, пункте 3 статьи 19 слова «соединения, части» в соответствующих падежах исключить.

2. Подпункт «г» пункта 1 статьи 6 изложить в следующей редакции:

«г) организацию работы по вовлечению населения в Народное ополчение и зачисление в Народное ополчение лиц, изъявивших такое желание;».

3. В подпункте «и» пункта 1 статьи 6 слова «формирования и боевого слаживания соединений, частей» с предшествующей и последующей запятой исключить.

4. В подпункте «д» пункта 2 статьи 6 слова «боевого слаживания соединений, частей» с последующей запятой заменить словом «комплектования».

5. Подпункт «б» пункта 1 статьи 7 изложить в следующей редакции:



«б) офицерами запаса (кадра) для замещения должностей командиров подразделений Народного ополчения».

6. Подпункт «б» пункта 3 статьи 7 изложить в следующей редакции:

«б) по месту жительства или месту пребывания – в штабы Народного ополчения либо военные комиссариаты или военно-учетные столы».

7. Часть вторую пункта 4 статьи 7 изложить в следующей редакции:

«Ополченцам, не имеющим военных билетов, выдается справка установленного образца взамен военного билета в военном комиссариате по месту жительства или месту пребывания.».

8. В пункте 1 статьи 8 слова «военного сбора и» исключить.

9. Пункт 2 статьи 8 изложить в следующей редакции:

«2. В военное время доподготовка и боевое слаживание подразделений Народного ополчения проводится после их развертывания и передачи в воинские части в соответствии с программой и планом, утвержденными уполномоченным Президентом Приднестровской Молдавской Республики исполнительным органом государственной власти, в ведении которого находятся вопросы обороны.».

10. В пункте 1 статьи 12 слово «или» исключить.

11. Пункт 3 статьи 12 изложить в следующей редакции:

«3. Руководитель уполномоченного Президентом Приднестровской Молдавской Республики исполнительного органа государственной власти, в ведении которого находятся вопросы обороны, назначает должностных лиц управления и штабов народного ополчения, утверждает планы от мобилизации подразделений Народного ополчения.».

12. Подпункт «а» пункта 3 статьи 13 изложить в следующей редакции:

«а) разрабатывает план от мобилизации подразделений Народного ополчения, руководит подготовкой офицеров, штабов Народного ополчения по вопросу мобилизационного развертывания подразделений Народного ополчения;».

13. В подпункте «ж» пункта 3 статьи 13 слова «а также командиров и личного состава Народного ополчения» с предшествующей запятой исключить.

14. Подпункт «в» пункта 3 статьи 14 изложить в следующей редакции:

«в) организуют взаимодействие и проводят работу совместно с военными комиссариатами городов и районов по комплектованию подразделений Народного ополчения;».

15. Подпункт «ж» пункта 3 статьи 14 изложить в следующей редакции:

«ж) осуществляют мероприятия по оповещению, сбору ополченцев и своевременному развертыванию подразделений Народного ополчения;».

16. Подпункт «з» пункта 3 статьи 14 изложить в следующей редакции:

«з) организуют мероприятия по обеспечению подразделений Народного ополчения вооружением, боеприпасами, военной и другой техникой, материально-техническим и иными видами обеспечения;».

17. Подпункт «и» пункта 3 статьи 14 изложить в следующей редакции:

«и) проводят комплектование подразделений Народного ополчения, их передачу в состав Вооруженных сил Приднестровской Молдавской Республики;».

18. Подпункт «л» пункта 3 статьи 14 исключить.

19. Подпункт «е» пункта 1 статьи 15 изложить в следующей редакции:

«е) обеспечивают создание системы оповещения, определяют места сбора и размещения формируемых подразделений Народного ополчения;».

20. В подпункте «в» пункта 2 статьи 15 слова «отмобилизованных соединений, частей» с последующей запятой исключить.

21. В подпункте «г» пункта 1 статьи 16 слова «и боевого слаживания соединений, частей» с последующей запятой исключить.

22. Подпункт «е» пункта 1 статьи 16 изложить в следующей редакции:

«е) совместно со штабами Народного ополчения осуществляют подбор старшего за Народное ополчение на базовых предприятиях и учреждениях, комплекующих подразделений».

23. В подпункте «б» пункта 2 статьи 16 слова «в соответствии с возложенными заданиями» исключить.



24. Статью 17 изложить в следующей редакции:

«Статья 17. Права и обязанности ополченцев

1. Права ополченца:

а) за ополченцем на весь период нахождения в рядах Народного ополчения сохраняется место работы, учебы, средний заработок, предусмотренные трудовым договором предприятия, независимо от форм собственности, нахождение на боевых позициях оплачивается согласно законодательству Приднестровской Молдавской Республики. Время нахождения в ополчении засчитывается в трудовой стаж;

б) лицам, зачисленным в состав Народного ополчения, продолжительность ежегодного оплачиваемого отпуска увеличивается на два дня.

2. Ополченец обязан:

а) в мирное время – прибывать на проводимые с ними военные сборы, занятия и другие мероприятия, касающиеся организации, формирования и подготовки Народного ополчения;

б) в военное время – по установленному сигналу (команде) своевременно прибывать на места сбора формирования Народного ополчения.

3. В военное время на ополченцев распространяются положения законодательства Приднестровской Молдавской Республики о правах, обязанностях и ответственности военнослужащих, а также требования общевоинских уставов Вооруженных сил Приднестровской Молдавской Республики.»

Статья 2. Внести в Закон Приднестровской Молдавской Республики от 9 июня 2000 года № 303-З «О Вооружённых силах» (СЗМР 00-2) с изменениями, внесёнными законами Приднестровской Молдавской Республики от 31 мая 2012 года № 81-ЗИ-V (САЗ 12-23); от 4 февраля 2014 года № 52-ЗИ-V (САЗ 14-6), следующие изменения:

1. В пункте 3 статьи 7 слова «соединения, части и» исключить.

2. В пункте 2 статьи 10 слова «соединения, части» с последующей запятой исключить.

Статья 3. Внести в Закон Приднестровской Молдавской Республики от 10 июля 2000 года № 315-З «Об обороне» (СЗМР 00-3) с изменениями и дополнениями, внесенными законами Приднестровской Молдавской Республики от 25 декабря 2002 года № 215-ЗИД-III (САЗ 02-52); от 22 января 2013 года № 19-ЗИ-V (САЗ 13-3); от 8 июля 2013 года № 156-ЗИ-V (САЗ 13-27); от 8 июля 2013 года № 157-ЗИД-V (САЗ 13-27), следующее изменение:



в пункте 4 статьи 2 слова «соединения, части» заменить словом «подразделения».

Статья 4. Внести в Закон Приднестровской Молдавской Республики от 5 мая 2000 года № 292-З «О всеобщей воинской обязанности и военной службе» (СЗМР 00-2) с изменениями и дополнениями, внесенными законами Приднестровской Молдавской Республики от 9 апреля 2001 года № 8-ЗД-III (газета «Приднестровье» от 13 апреля 2001 года № 71 (1581)); от 19 декабря 2001 года № 76-ЗИД-III (САЗ 01-52); от 20 июня 2003 года № 291-ЗИД-III (САЗ 03-25); от 27 июня 2003 года № 295-ЗД-III (САЗ 03-26); от 5 февраля 2004 года № 389-ЗИД-III (САЗ 04-6); от 14 июня 2004 года № 427-ЗИ-III (САЗ 04-25); от 5 ноября 2004 года № 490-ЗИД-III (САЗ 04-45); от 15 марта 2006 года № 10-ЗИ-IV (САЗ 06-12); от 30 мая 2006 года № 36-ЗД-IV (САЗ 06-23); от 19 февраля 2007 года № 178-ЗИ-IV (САЗ 07-9); от 14 апреля 2008 года № 441-ЗИД-IV (САЗ 08-15); от 6 августа 2009 года № 836-ЗИД-IV (САЗ 09-32); от 26 апреля 2010 года № 58-ЗИД-IV (САЗ 10-17); от 16 ноября 2010 года № 214-ЗИД-IV (САЗ 10-46); от 18 ноября 2010 года № 225-ЗД-IV (САЗ 10-46); от 26 апреля 2011 года № 36-ЗИД-V (САЗ 11-17); от 26 мая 2011 года № 75-ЗИ-V (САЗ 11-21); от 8 июля 2011 года № 101-ЗД-V (САЗ 11-27); от 1 ноября 2011 года № 196-ЗД-V (САЗ 11-44); от 20 февраля 2012 года № 13-ЗИ-V (САЗ 12-9); от 31 мая 2012 года № 77-ЗИ-V (САЗ 12-23); от 30 июля 2012 года № 147-ЗИ-V (САЗ 12-32); от 22 января 2013 года № 18-ЗИ-V (САЗ 13-3); от 22 января 2013 года № 25-ЗИД-V (САЗ 13-3); от 20 марта 2013 года № 76-ЗД-V (САЗ 13-11); от 24 мая 2013 года № 105-ЗИД-V (САЗ 13-20); от 16 июля 2013 года № 160-ЗИД-V (САЗ 13-28); от 4 февраля 2014 года № 50-ЗИД-V (САЗ 14-6); от 26 февраля 2014 года № 60-ЗИД-V (САЗ 14-9); от 22 апреля 2014 года № 87-ЗИД-V (САЗ 14-17); от 13 октября 2014 года № 157-ЗИ-V (САЗ 14-42); от 15 июня 2015 года № 96-ЗИД-V (САЗ 15-25); от 17 мая 2016 года № 125-ЗИ-VI (САЗ 16-20); от 29 сентября 2016 года № 222-ЗИ-VI (САЗ 16-39), от 29 мая 2017 года № 112-ЗИД-VI (САЗ 17-23); от 30 июня 2017 года № 196-ЗИ-VI (САЗ 17-27); от 3 июля 2017 года № 206-ЗИД-VI (САЗ 17-28), следующие изменения:

1. В пункте 3 статьи 61 слово «части» со скобками исключить.

2. Пункт 6 статьи 61 изложить в следующей редакции:

«6. Особенности формирования и прохождения военной службы в формированиях Народного ополчения определяются законодательством Приднестровской Молдавской Республики.»

Статья 5. Настоящий Закон вступает в силу со дня, следующего за днем его официального опубликования.



ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА  
к проекту закона Приднестровской Молдавской Республики  
«О внесении изменений в некоторые законодательные акты  
Приднестровской Молдавской Республики»

а) настоящий законопроект разработан с целью исключения нереализуемых на практике понятий «соединения, части» Народного ополчения Приднестровской Молдавской Республики, а также на совершенствование действующего законодательства.

Практика показала, что положения Закона Приднестровской Молдавской Республики от 27 июля 2005 года № 603-3-III «О народном ополчении Приднестровской Молдавской Республики» (СЗМР 05-31) в части формирования соединений либо частей Народного ополчения Приднестровской Молдавской Республики с момента принятия и до настоящего времени не применялись.

Тем самым дальнейшее их сохранение в нормах обозначенного закона, а также сопутствующих законах представляется нецелесообразным.

Кроме того, представленным проектом вносится ряд уточняющих формулировок, носящих практическо-применительный характер, в то же время не изменяющих общую концепцию законов в целом.

Подпункт «а» пункта 1 статьи 17 подготовлен в соответствии со статьями 162, 167 Трудового кодекса Приднестровской Молдавской Республики.

Принятие настоящего проекта закона позволит усовершенствовать ранее принятые нормы законодательных актов в сфере Народного ополчения Приднестровской Молдавской Республики, адаптировать его под действующие и существующие реалии практической реализации деятельности Народного ополчения Приднестровской Молдавской Республики;

б) в данной сфере правового регулирования действуют:

- 1) Конституция Приднестровской Молдавской Республики;
- 2) Закон Приднестровской Молдавской Республики от 27 июля 2005 года № 603-3-III «О народном ополчении Приднестровской Молдавской Республики» (СЗМР 05-31);
- 3) Закон Приднестровской Молдавской Республики от 9 июня 2000 года № 303-3 «О Вооружённых силах» (СЗМР 00-2);
- 4) Закон Приднестровской Молдавской Республики от 10 июля 2000 года № 315-3 «Об обороне» (СЗМР 00-3);
- 5) Закон Приднестровской Молдавской Республики от 5 мая 2000 года № 292-3 «О всеобщей воинской обязанности и военной службе» (СЗМР 00-2);

в) принятие настоящего проекта закона не потребует внесения изменений и дополнений, отмены иных нормативных правовых актов;

г) реализация настоящего проекта закона не потребует принятия отдельных нормативных правовых актов;

д) для реализации предложенного законопроекта не потребуются дополнительных материальных и иных затрат;

е) в Российской Федерации в данной сфере правового регулирования действуют:

1) Федеральный закон Российской Федерации от 28 марта 1998 года № 53-ФЗ «О воинской обязанности и военной службе»;

2) Федеральный закон Российской Федерации от 31 мая 1996 года № 61-ФЗ «Об обороне».



СРАВНИТЕЛЬНАЯ ТАБЛИЦА  
к проекту закона Приднестровской Молдавской Республики  
«О внесении изменений в некоторые законодательные акты  
Приднестровской Молдавской Республики»

Действующая редакция	Предлагаемая редакция
<b>Закон Приднестровской Молдавской Республики «О народном ополчении Приднестровской Молдавской Республики»</b>	
<p><b>Статья 4. Основы создания Народного ополчения</b></p> <p>1. Народное ополчение создается применительно к организационно-штатной структуре Вооруженных сил Приднестровской Молдавской Республики (далее - Вооруженные силы) и состоит из <u><b>соединений, частей,</b></u> подразделений Народного ополчения.</p> <p>2. Формирование <u><b>соединений, частей,</b></u> подразделений Народного ополчения осуществляется по территориально-производственному принципу в соответствии с мобилизационными планами и мобилизационными заданиями, возлагаемыми на штабы Народного ополчения и военные комиссариаты, исполнительные органы государственной власти Приднестровской Молдавской Республики, органы местного самоуправления, предприятия и организации всех форм собственности (далее - организации).</p>	<p><b>Статья 4. Основы создания Народного ополчения</b></p> <p>1. Народное ополчение создается применительно к организационно-штатной структуре Вооруженных сил Приднестровской Молдавской Республики (далее - Вооруженные силы) и состоит из подразделений Народного ополчения.</p> <p>2. Формирование подразделений Народного ополчения осуществляется по территориально-производственному принципу в соответствии с мобилизационными планами и мобилизационными заданиями, возлагаемыми на штабы Народного ополчения и военные комиссариаты, исполнительные органы государственной власти Приднестровской Молдавской Республики, органы местного самоуправления, предприятия и организации всех форм собственности (далее - организации).</p>
<p><b>Статья 5. Структура Народного ополчения</b></p> <p>1. Народное ополчение состоит из органов управления, <u><b>соединений, частей,</b></u> подразделений.</p> <p>2. В целях обеспечения непосредственного руководства созданием Народного ополчения заблаговременно, до объявления мобилизации, создается управление Народного ополчения и штабы Народного ополчения районов и городов Приднестровской Молдавской Республики.</p>	<p><b>Статья 5. Структура Народного ополчения</b></p> <p>1. Народное ополчение состоит из органов управления, подразделений.</p> <p>2. В целях обеспечения непосредственного руководства созданием Народного ополчения заблаговременно, до объявления мобилизации, создается управление Народного ополчения и штабы Народного ополчения районов и городов Приднестровской Молдавской Республики.</p>



<p>3. Штаты <u>соединений, частей,</u> подразделений Народного ополчения разрабатываются Главным штабом Вооруженных сил Приднестровской Молдавской Республики и утверждаются нормативными правовыми актами уполномоченного Президентом Приднестровской Молдавской Республики исполнительного органа государственной власти, в ведении которого находятся вопросы обороны.</p> <p>4. <u>Соединения, части,</u> подразделения Народного ополчения развертываются в военное время при мобилизации с момента объявления указа Президента Приднестровской Молдавской Республики о начале развертывания Народного ополчения.</p>	<p>3. Штаты подразделений Народного ополчения разрабатываются Главным штабом Вооруженных сил Приднестровской Молдавской Республики и утверждаются нормативными правовыми актами уполномоченного Президентом Приднестровской Молдавской Республики исполнительного органа государственной власти, в ведении которого находятся вопросы обороны.</p> <p>4. Подразделения Народного ополчения развертываются в военное время при мобилизации с момента объявления указа Президента Приднестровской Молдавской Республики о начале развертывания Народного ополчения.</p>
<p><b>Статья 6.</b> Организация Народного ополчения</p> <p>1. Организация Народного ополчения включает в себя в мирное время:</p> <p>а) определение состава, структуры и численности Народного ополчения, мобилизационные задания на формирование и мобилизационное развертывание Народного ополчения;</p> <p>б) создание управления Народного ополчения, штабов Народного ополчения в городах и районах;</p> <p>в) формирование <u>соединений, частей,</u> подразделений Народного ополчения в соответствии с утвержденным мобилизационным планом;</p> <p>г) организацию работы по вовлечению населения в Народное ополчение, <u>приписку лиц, изъявивших желание о зачислении в Народное ополчение;</u></p> <p>д) организацию работы по доукомплектованию <u>соединений, частей,</u> подразделений Народного ополчения недостающими командными кадрами и специалистами сложных военно-учетных специальностей за счет военнообязанных запаса Вооруженных сил Приднестровской Молдавской Республики;</p>	<p><b>Статья 6.</b> Организация Народного ополчения</p> <p>1. Организация Народного ополчения включает в себя в мирное время:</p> <p>а) определение состава, структуры и численности Народного ополчения, мобилизационные задания на формирование и мобилизационное развертывание Народного ополчения;</p> <p>б) создание управления Народного ополчения, штабов Народного ополчения в городах и районах;</p> <p>в) формирование подразделений Народного ополчения в соответствии с утвержденным мобилизационным планом;</p> <p>г) организацию работы по вовлечению населения в Народное ополчение <u>и зачисление в Народное ополчение лиц, изъявивших такое желание;</u></p> <p>д) организацию работы по доукомплектованию подразделений Народного ополчения недостающими командными кадрами и специалистами сложных военно-учетных специальностей за счет военнообязанных запаса Вооруженных сил Приднестровской Молдавской Республики;</p>



е) создание необходимых запасов вооружения, боеприпасов, иных материально-технических средств для оснащения и обеспечения **соединений, частей,** подразделений Народного ополчения;

ж) организацию боевой подготовки ополченцев по утвержденным нормативными правовыми актами уполномоченного Президентом Приднестровской Молдавской Республики исполнительного органа государственной власти, в ведении которого находятся вопросы обороны программе и плану, а также доподготовки военнообязанных запаса - военно-учебных сборах;

з) организацию системы оповещения и сбора ополченцев;

и) подготовку мест и районов сбора, **формирования и боевого слаживания соединений, частей,** подразделений Народного ополчения.

2. Организация Народного ополчения включает в себя в военное время:

а) оповещение и сбор ополченцев в установленных планами местах развертывания подразделений Народного ополчения;

б) размещение, питание и материально-техническое обеспечение **соединений, частей,** подразделений Народного ополчения;

в) завершение развертывания **соединений, частей,** подразделений Народного ополчения в установленные мобилизационными планами сроки;

г) доукомплектование **соединений, частей,** подразделений Народного ополчения военнообязанными запаса согласно планам отмобилизования;

д) проведение **боевого слаживания соединений, частей,** подразделений Народного ополчения и передача их в состав Вооруженных сил Приднестровской Молдавской Республики в соответствии с планом.

е) создание необходимых запасов вооружения, боеприпасов, иных материально-технических средств для оснащения и обеспечения подразделений Народного ополчения;

ж) организацию боевой подготовки ополченцев по утвержденным нормативными правовыми актами уполномоченного Президентом Приднестровской Молдавской Республики исполнительного органа государственной власти, в ведении которого находятся вопросы обороны программе и плану, а также доподготовки военнообязанных запаса - военно-учебных сборах;

з) организацию системы оповещения и сбора ополченцев;

и) подготовку мест и районов сбора подразделений Народного ополчения.

2. Организация Народного ополчения включает в себя в военное время:

а) оповещение и сбор ополченцев в установленных планами местах развертывания подразделений Народного ополчения;

б) размещение, питание и материально-техническое обеспечение подразделений Народного ополчения;

в) завершение развертывания подразделений Народного ополчения в установленные мобилизационными планами сроки;

г) доукомплектование подразделений Народного ополчения военнообязанными запаса согласно планам отмобилизования;

д) проведение **комплектования** подразделений Народного ополчения и передача их в состав Вооруженных сил Приднестровской Молдавской Республики в соответствии с планом.



**Статья 7. Комплектование Народного ополчения личным составом**

1. Комплектование соединений, частей, подразделений Народного ополчения личным составом осуществляется:

а) лицами мужского пола, не состоящими в запасе Вооруженных сил Приднестровской Молдавской Республики, добровольно изъявившими желание вступить в Народное ополчение;

б) старшими офицерами запаса (кадра) для замещения должностей командиров соединений и частей Народного ополчения;

в) гражданами (в том числе и женского пола), состоящими в запасе Вооруженных сил Приднестровской Молдавской Республики, в целях доукомплектования формирований Народного ополчения отсутствующими для замещения штатных должностей категориями личного состава.

2. Не подлежат зачислению в Народное ополчение инвалиды I и II групп, лица, привлеченные к уголовной ответственности, и лица женского пола, не состоящие в запасе Вооруженных сил Приднестровской Молдавской Республики.

3. Лица, изъявляющие желание вступить в Народное ополчение, обращаются:

а) в организациях, формирующих подразделения Народного ополчения, - к руководителям этих организаций либо к лицам, ими уполномоченным;

б) по месту жительства - в штабы Народного ополчения либо военные комиссариаты или военно-учетные столы.

4. Ополченцы, ранее не принимавшие Военной присяги Приднестровской Молдавской Республики, приводятся к присяге.

Ополченцам, не имеющим военных билетов, выдается удостоверение ополченца.

**Статья 7. Комплектование Народного ополчения личным составом**

1. Комплектование подразделений Народного ополчения личным составом осуществляется:

а) лицами мужского пола, не состоящими в запасе Вооруженных сил Приднестровской Молдавской Республики, добровольно изъявившими желание вступить в Народное ополчение;

б) офицерами запаса (кадра) для замещения должностей командиров подразделений Народного ополчения;

в) гражданами (в том числе и женского пола), состоящими в запасе Вооруженных сил Приднестровской Молдавской Республики, в целях доукомплектования формирований Народного ополчения отсутствующими для замещения штатных должностей категориями личного состава.

2. Не подлежат зачислению в Народное ополчение инвалиды I и II групп, лица, привлеченные к уголовной ответственности, и лица женского пола, не состоящие в запасе Вооруженных сил Приднестровской Молдавской Республики.

3. Лица, изъявляющие желание вступить в Народное ополчение, обращаются:

а) в организациях, формирующих подразделения Народного ополчения, - к руководителям этих организаций либо к лицам, ими уполномоченным;

б) по месту жительства или месту пребывания - в штабы Народного ополчения либо военные комиссариаты или военно-учетные столы.

4. Ополченцы, ранее не принимавшие Военной присяги Приднестровской Молдавской Республики, приводятся к присяге.

Ополченцам, не имеющим военных билетов, выдается справка установленного образца взамен военного билета в военном



	<b><u>комиссариате по месту жительства или месту пребывания.</u></b>
<p><b>Статья 8.</b> Подготовка Народного ополчения</p> <p>1. В мирное время подготовка ополченцев осуществляется методом <b><u>военного сбора и</u></b> занятий согласно плану и программе, утвержденными нормативными правовыми актами уполномоченного Президентом Приднестровской Молдавской Республики исполнительного органа государственной власти, в ведении которого находятся вопросы обороны.</p> <p>Подготовка офицеров, прапорщиков, сержантов и солдат запаса, приписанных к Народному ополчению, осуществляется методом военных сборов.</p> <p>2. В военное время доподготовка и боевое слаживание <b><u>соединений, частей,</u></b> подразделений Народного ополчения после их развертывания проводится в соответствии с <b><u>утвержденными уполномоченным Президентом Приднестровской Молдавской Республики исполнительным органом государственной власти, в ведении которого находятся вопросы обороны программой и планом.</u></b></p>	<p><b>Статья 8.</b> Подготовка Народного ополчения</p> <p>1. В мирное время подготовка ополченцев осуществляется методом занятий согласно плану и программе, утвержденными нормативными правовыми актами уполномоченного Президентом Приднестровской Молдавской Республики исполнительного органа государственной власти, в ведении которого находятся вопросы обороны.</p> <p>Подготовка офицеров, прапорщиков, сержантов и солдат запаса, приписанных к Народному ополчению, осуществляется методом военных сборов.</p> <p>2. В военное время доподготовка и боевое слаживание подразделений Народного ополчения после их развертывания проводится в соответствии с <b><u>программой и планом, утвержденными уполномоченным Президентом Приднестровской Молдавской Республики исполнительным органом государственной власти, в ведении которого находятся вопросы обороны.</u></b></p>
<p><b>Статья 11.</b> Полномочия Правительства Приднестровской Молдавской Республики</p> <p>1. Правительство Приднестровской Молдавской Республики в пределах своих полномочий осуществляет меры по обеспечению формирования, подготовки и мобилизационного развертывания <b><u>соединений, частей,</u></b> подразделений Народного ополчения и их всестороннему обеспечению как в мирное, так и в военное время.</p> <p>2. Правительство Приднестровской Молдавской Республики:</p> <p>а) обеспечивает исполнение законодательства по материально-техническому обеспечению Народного ополчения;</p>	<p><b>Статья 11.</b> Полномочия Правительства Приднестровской Молдавской Республики</p> <p>1. Правительство Приднестровской Молдавской Республики в пределах своих полномочий осуществляет меры по обеспечению формирования, подготовки и мобилизационного развертывания подразделений Народного ополчения и их всестороннему обеспечению как в мирное, так и в военное время.</p> <p>2. Правительство Приднестровской Молдавской Республики:</p> <p>а) обеспечивает исполнение законодательства по материально-техническому обеспечению Народного ополчения;</p>



<p>б) руководит деятельностью по вопросам материально-технического обеспечения Народного ополчения;</p> <p>в) участвует в разработке мобилизационных заданий по материально-техническому обеспечению Народного ополчения;</p> <p>г) организует оснащение вооружением и военной техникой, обеспечение материальными средствами, ресурсами и услугами формируемых <u>соединений, частей, подразделений</u> Народного ополчения;</p> <p>д) координирует работу исполнительных органов государственной власти по материально-техническому и иному обеспечению <u>соединений, частей, подразделений</u> Народного ополчения.</p>	<p>б) руководит деятельностью по вопросам материально-технического обеспечения Народного ополчения;</p> <p>в) участвует в разработке мобилизационных заданий по материально-техническому обеспечению Народного ополчения;</p> <p>г) организует оснащение вооружением и военной техникой, обеспечение материальными средствами, ресурсами и услугами формируемых подразделений Народного ополчения;</p> <p>д) координирует работу исполнительных органов государственной власти по материально-техническому и иному обеспечению подразделений Народного ополчения.</p>
<p><b>Статья 12.</b> Функции уполномоченного Президентом Приднестровской Молдавской Республики исполнительного органа государственной власти, в ведении которого находятся вопросы обороны</p> <p>1. Уполномоченный Президентом Приднестровской Молдавской Республики исполнительный орган государственной власти, в ведении которого находятся вопросы обороны непосредственно <u>или</u> через Главный штаб Вооруженных сил Приднестровской Молдавской Республики осуществляет общее руководство созданием Народного ополчения.</p> <p>2. Уполномоченный Президентом Приднестровской Молдавской Республики исполнительный орган государственной власти, в ведении которого находятся вопросы обороны:</p> <p>а) координирует работу исполнительных органов государственной власти по формированию, боевой и мобилизационной подготовке <u>соединений, частей, подразделений</u> Народного ополчения;</p>	<p><b>Статья 12.</b> Функции уполномоченного Президентом Приднестровской Молдавской Республики исполнительного органа государственной власти, в ведении которого находятся вопросы обороны</p> <p>1. Уполномоченный Президентом Приднестровской Молдавской Республики исполнительный орган государственной власти, в ведении которого находятся вопросы обороны непосредственно через Главный штаб Вооруженных сил Приднестровской Молдавской Республики осуществляет общее руководство созданием Народного ополчения.</p> <p>2. Уполномоченный Президентом Приднестровской Молдавской Республики исполнительный орган государственной власти, в ведении которого находятся вопросы обороны:</p> <p>а) координирует работу исполнительных органов государственной власти по формированию, боевой и мобилизационной подготовке подразделений Народного ополчения;</p>



<p>б) разрабатывает и представляет на утверждение Президенту Приднестровской Молдавской Республики предложения по структуре, составу и численности Народного ополчения;</p> <p>в) утверждает программу и планы подготовки офицеров, прапорщиков, сержантов и солдат запаса, предназначенных для доукомплектования Народного ополчения, по военно-учетным специальностям и программу подготовки Народного ополчения;</p> <p>г) обеспечивает доукомплектование личным составом запаса <u>соединений, частей, подразделений</u> Народного ополчения;</p> <p>д) оснащает <u>соединения, части, подразделения</u> Народного ополчения вооружением, боеприпасами, военной техникой и имуществом, организует всесторонне обеспечение Народного ополчения.</p> <p>3. Руководитель уполномоченного Президентом Приднестровской Молдавской Республики исполнительного органа государственной власти, в ведении которого находятся вопросы обороны назначает должностных лиц управления и штабов народного ополчения, <u>командиров соединений и частей</u>, утверждает планы от мобилизации <u>соединений и частей</u> Народного ополчения.</p>	<p>б) разрабатывает и представляет на утверждение Президенту Приднестровской Молдавской Республики предложения по структуре, составу и численности Народного ополчения;</p> <p>в) утверждает программу и планы подготовки офицеров, прапорщиков, сержантов и солдат запаса, предназначенных для доукомплектования Народного ополчения, по военно-учетным специальностям и программу подготовки Народного ополчения;</p> <p>г) обеспечивает доукомплектование личным составом запаса подразделений Народного ополчения;</p> <p>д) оснащает подразделения Народного ополчения вооружением, боеприпасами, военной техникой и имуществом, организует всесторонне обеспечение Народного ополчения.</p> <p>3. Руководитель уполномоченного Президентом Приднестровской Молдавской Республики исполнительного органа государственной власти, в ведении которого находятся вопросы обороны, назначает должностных лиц управления и штабов народного ополчения, утверждает планы от мобилизации <u>подразделений</u> Народного ополчения.</p>
<p><b>Статья 13.</b> Управление Народного ополчения Приднестровской Молдавской Республики</p> <p>1. Управление Народного ополчения Приднестровской Молдавской Республики осуществляет непосредственное руководство штабами Народного ополчения городов, районов по формированию, боевой подготовке и мобилизационному развертыванию <u>соединений, частей, подразделений</u> Народного ополчения и их подготовке к выполнению поставленных задач.</p>	<p><b>Статья 13.</b> Управление Народного ополчения Приднестровской Молдавской Республики</p> <p>1. Управление Народного ополчения Приднестровской Молдавской Республики осуществляет непосредственное руководство штабами Народного ополчения городов, районов по формированию, боевой подготовке и мобилизационному развертыванию подразделений Народного ополчения и их подготовке к выполнению поставленных задач.</p>



2. Управление Народного ополчения является структурным подразделением уполномоченного Президентом Приднестровской Молдавской Республики исполнительного органа государственной власти, в ведении которого находятся вопросы обороны.

3. Управление Народного ополчения:

а) разрабатывает план отмотилизования соединений и частей Народного ополчения, руководит подготовкой офицеров, штабов Народного ополчения по вопросу мобилизационного развертывания соединений, частей, подразделений Народного ополчения;

б) через штабы Народного ополчения городов и районов осуществляет руководство формированием и боевой подготовкой Народного ополчения в организациях;

в) координирует работу местных исполнительных органов государственной власти, органов местного самоуправления, организаций по формированию, подготовке и материально-техническому обеспечению соединений, частей, подразделений Народного ополчения;

г) разрабатывает проекты мобилизационных заданий по формированию Народного ополчения для ведомств, городов, районов, доводит их до исполнителей, осуществляет контроль за их исполнением;

д) организует работу и взаимодействие штабов Народного ополчения городов и районов с военными комиссариатами по комплектованию соединений, частей, подразделений Народного ополчения мобилизационными ресурсами и их подготовке;

е) организует и осуществляет мероприятия по обеспечению соединений, частей, подразделений Народного ополчения вооружением, боеприпасами, военной и другой техникой, материально-техническим и иными видами обеспечения;

2. Управление Народного ополчения является структурным подразделением уполномоченного Президентом Приднестровской Молдавской Республики исполнительного органа государственной власти, в ведении которого находятся вопросы обороны.

3. Управление Народного ополчения:

а) разрабатывает план отмотилизования подразделений Народного ополчения, руководит подготовкой офицеров, штабов Народного ополчения по вопросу мобилизационного развертывания подразделений Народного ополчения;

б) через штабы Народного ополчения городов и районов осуществляет руководство формированием и боевой подготовкой Народного ополчения в организациях;

в) координирует работу местных исполнительных органов государственной власти, органов местного самоуправления, организаций по формированию, подготовке и материально-техническому обеспечению подразделений Народного ополчения;

г) разрабатывает проекты мобилизационных заданий по формированию Народного ополчения для ведомств, городов, районов, доводит их до исполнителей, осуществляет контроль за их исполнением;

д) организует работу и взаимодействие штабов Народного ополчения городов и районов с военными комиссариатами по комплектованию подразделений Народного ополчения мобилизационными ресурсами и их подготовке;

е) организует и осуществляет мероприятия по обеспечению подразделений Народного ополчения вооружением, боеприпасами, военной и другой техникой, материально-техническим и иными видами обеспечения;



<p>ж) разрабатывает и доводит до штабов Народного ополчения городов и районов программу и план подготовки военнослужащих и штабов Народного ополчения, <b><u>а также командиров и личного состава Народного ополчения;</u></b></p> <p>з) организует и проводит боевую подготовку с личным составом и командирами формирований Народного ополчения и военные сборы с военнообязанными запаса, приписанными к Народному ополчению;</p> <p>и) осуществляет контроль за работой штабов Народного ополчения городов, районов и организаций по выполнению мобилизационных заданий.</p>	<p>ж) разрабатывает и доводит до штабов Народного ополчения городов и районов программу и план подготовки военнослужащих и штабов Народного ополчения;</p> <p>з) организует и проводит боевую подготовку с личным составом и командирами формирований Народного ополчения и военные сборы с военнообязанными запаса, приписанными к Народному ополчению;</p> <p>и) осуществляет контроль за работой штабов Народного ополчения городов, районов и организаций по выполнению мобилизационных заданий.</p>
<p><b>Статья 14. Штабы Народного ополчения городов и районов</b></p> <p>1. Для непосредственного руководства формированием, подготовкой и мобилизационным развертыванием <b><u>соединений, частей,</u></b> подразделений Народного ополчения в городах и районах создаются штабы Народного ополчения городов, районов.</p> <p>2. Непосредственное руководство штабами Народного ополчения городов и районов в мирное время осуществляют начальники штабов Народного ополчения городов, районов, которые назначаются Руководителем уполномоченного Президентом Приднестровской Молдавской Республики исполнительного органа государственной власти, в ведении которого находятся вопросы обороны.</p> <p>3. Штабы Народного ополчения городов, районов:</p> <p>а) осуществляют руководство по подготовке к мобилизационному развертыванию <b><u>соединений, частей,</u></b> подразделений Народного ополчения;</p> <p>б) совместно с руководителями местных исполнительных органов государственной власти, органов местного самоуправления разрабатывают и доводят до руководителей организаций задания по развертыванию, подготовке, материально-</p>	<p><b>Статья 14. Штабы Народного ополчения городов и районов</b></p> <p>1. Для непосредственного руководства формированием, подготовкой и мобилизационным развертыванием подразделений Народного ополчения в городах и районах создаются штабы Народного ополчения городов, районов.</p> <p>2. Непосредственное руководство штабами Народного ополчения городов и районов в мирное время осуществляют начальники штабов Народного ополчения городов, районов, которые назначаются Руководителем уполномоченного Президентом Приднестровской Молдавской Республики исполнительного органа государственной власти, в ведении которого находятся вопросы обороны.</p> <p>3. Штабы Народного ополчения городов, районов:</p> <p>а) осуществляют руководство по подготовке к мобилизационному развертыванию подразделений Народного ополчения;</p> <p>б) совместно с руководителями местных исполнительных органов государственной власти, органов местного самоуправления разрабатывают и доводят до руководителей организаций</p>



техническому и иному обеспечению **соединений, частей,** подразделений Народного ополчения;

в) организуют и проводят работу по комплектованию **соединений, частей,** подразделений Народного ополчения;

г) разрабатывают планы боевой и мобилизационной готовности штаба Народного ополчения;

д) разрабатывают планы отмотилизования и боевой подготовки **соединений, частей,** подразделений Народного ополчения;

е) организуют и непосредственно проводят боевую подготовку личного состава и формирований Народного ополчения;

ж) **организуют и** осуществляют мероприятия по оповещению, сбору ополченцев и своевременному развертыванию **соединений, частей,** подразделений Народного ополчения;

з) организуют **и осуществляют** мероприятия по обеспечению **соединений, частей,** подразделений Народного ополчения вооружением, боеприпасами, военной и другой техникой, материально-техническим и иными видами обеспечения;

и) **организуют и** проводят **боевое слаживание соединений, частей,** подразделений Народного ополчения, их передачу в состав Вооруженных сил Приднестровской Молдавской Республики;

к) осуществляют контроль за выполнением руководителями организаций мобилизационных заданий по формированию **соединений, частей,** подразделений Народного ополчения, их материально-техническому и иному обеспечению;

л) **организуют восполнение санитарных и безвозвратных потерь соединений, частей, подразделений Народного ополчения в военное время.**

Статья 15. Полномочия местных исполнительных органов государственной

задания по развертыванию, подготовке, материально-техническому и иному обеспечению подразделений Народного ополчения;

в) организуют **взаимодействие и** проводят работу **совместно с военными комиссариатами городов и районов по комплектованию** подразделений Народного ополчения;

г) разрабатывают планы боевой и мобилизационной готовности штаба Народного ополчения;

д) разрабатывают планы отмотилизования и боевой подготовки подразделений Народного ополчения;

е) организуют и непосредственно проводят боевую подготовку личного состава и формирований Народного ополчения;

ж) осуществляют мероприятия по оповещению, сбору ополченцев и своевременному развертыванию подразделений Народного ополчения;

з) организуют мероприятия по обеспечению подразделений Народного ополчения вооружением, боеприпасами, военной и другой техникой, материально-техническим и иными видами обеспечения;

и) проводят **комплектование** подразделений Народного ополчения, их передачу в состав Вооруженных сил Приднестровской Молдавской Республики;

к) осуществляют контроль за выполнением руководителями организаций мобилизационных заданий по формированию подразделений Народного ополчения, их материально-техническому и иному обеспечению;

л) **исключен.**

Статья 15. Полномочия местных исполнительных органов



власти и органов местного самоуправления в области формирования, развертывания и деятельности Народного ополчения

1. Местные исполнительные органы государственной власти и органы местного самоуправления во взаимодействии со штабами Народного ополчения и военными комиссариатами в пределах своей компетенции в мирное время:

а) организуют работу по вовлечению населения в Народное ополчение в пределах подведомственных административно-территориальных единиц;

б) проводят работу по подготовке к формированию соединений, частей, подразделений Народного ополчения, их материально-техническому и иному обеспечению;

в) участвуют в разработке и обеспечении выполнения плана боевой подготовки Народного ополчения;

г) осуществляют финансовое и материально-техническое обеспечение деятельности штабов Народного ополчения городов и районов;

д) разрабатывают и доводят до организаций задания по формированию, материально-техническому и иному обеспечению и мобилизационному развертыванию соединений, частей, подразделений Народного ополчения;

е) совместно с соответствующими штабами Народного ополчения городов и районов, военными комиссариатами обеспечивают создание системы оповещения, определяют и организуют работу по подготовке мест сбора, формирования и размещения, а также боевого слаживания соединений, частей, подразделений Народного ополчения;

ж) обеспечивают выполнение мобилизационного задания по формированию, подготовке Народного ополчения в подведомственных им

государственной власти и органов местного самоуправления в области формирования, развертывания и деятельности Народного ополчения

1. Местные исполнительные органы государственной власти и органы местного самоуправления во взаимодействии со штабами Народного ополчения и военными комиссариатами в пределах своей компетенции в мирное время:

а) организуют работу по вовлечению населения в Народное ополчение в пределах подведомственных административно-территориальных единиц;

б) проводят работу по подготовке к формированию подразделений Народного ополчения, их материально-техническому и иному обеспечению;

в) участвуют в разработке и обеспечении выполнения плана боевой подготовки Народного ополчения;

г) осуществляют финансовое и материально-техническое обеспечение деятельности штабов Народного ополчения городов и районов;

д) разрабатывают и доводят до организаций задания по формированию, материально-техническому и иному обеспечению и мобилизационному развертыванию подразделений Народного ополчения;

е) обеспечивают создание системы оповещения, определяют места сбора и размещения формируемых подразделений Народного ополчения;

ж) обеспечивают выполнение мобилизационного задания по формированию, подготовке Народного ополчения в подведомственных им административно-территориальных единицах;

з) осуществляют контроль по выполнению организациями возложенных на них мобилизационных заданий по формированию



административно-территориальных единицах;

з) осуществляют контроль по выполнению организациями возложенных на них мобилизационных заданий по формированию **соединений, частей,** подразделений Народного ополчения, а также по созданию организациями благоприятных условий своим работникам, зачисленным в Народное ополчение.

2. Местные исполнительные органы государственной власти и органы местного самоуправления во взаимодействии со штабами Народного ополчения и военными комиссариатами в пределах своей компетенции в военное время:

а) проводят оповещение, сбор и мобилизационное развертывание **соединений, частей,** подразделений Народного ополчения;

б) обеспечивают поставку в формируемые **соединения, части,** подразделения Народного ополчения предусмотренных мобилизационными нарядами военно-транспортных средств, другой техники и материальных средств;

в) организуют и проводят материально-техническое, медицинское и иное обеспечение сформированных **и отмотобилизованных соединений, частей,** подразделений Народного ополчения.

**Статья 16.** Полномочия организаций и их должностных лиц в области формирования и деятельности Народного ополчения

1. Организации, их должностные лица в мирное время:

а) проводят работу по вовлечению своих работников в Народное ополчение в соответствии с возлагаемыми на них заданиями, формируют подразделения Народного ополчения;

б) оформляют приказами ополченцев, занесенных в списки формирований, представляют списки в штабы Народного

подразделений Народного ополчения, а также по созданию организациями благоприятных условий своим работникам, зачисленным в Народное ополчение.

2. Местные исполнительные органы государственной власти и органы местного самоуправления во взаимодействии со штабами Народного ополчения и военными комиссариатами в пределах своей компетенции в военное время:

а) проводят оповещение, сбор и мобилизационное развертывание подразделений Народного ополчения;

б) обеспечивают поставку в формируемые подразделения Народного ополчения предусмотренных мобилизационными нарядами военно-транспортных средств, другой техники и материальных средств;

в) организуют и проводят материально-техническое, медицинское и иное обеспечение сформированных подразделений Народного ополчения.

**Статья 16.** Полномочия организаций и их должностных лиц в области формирования и деятельности Народного ополчения

1. Организации, их должностные лица в мирное время:

а) проводят работу по вовлечению своих работников в Народное ополчение в соответствии с возлагаемыми на них заданиями, формируют подразделения Народного ополчения;

б) оформляют приказами ополченцев, занесенных в списки формирований, представляют списки в штабы Народного



ополчения и регулярно их уточняют;

в) совместно со штабами Народного ополчения организуют боевую подготовку ополченцев, обеспечивают их прибытие на проводимые занятия (сборы) по боевой подготовке;

г) готовят и поддерживают в готовности места для сбора, формирования **и боевого слаживания соединений, частей,** подразделений Народного ополчения;

д) в соответствии с полученными заданиями создают необходимые запасы материальных средств для материально-технического обеспечения и питания формируемых подразделений Народного ополчения;

е) совместно со штабами Народного ополчения осуществляют подбор **командиров подразделений, что оформляется соответствующими приказами;**

ж) создают ополченцам благоприятные условия, необходимые для выполнения обязанностей, возложенных на них настоящим Законом.

Организации всех форм собственности могут выплачивать своим работникам, состоящим в формированиях Народного ополчения и участвующим во всех мероприятиях боевой подготовки, единовременное денежное вознаграждение по итогам прошедшего года в размере:

1) ополченцам - до 60 РУ МЗП;

2) командирам формирований - до 70 РУ МЗП.

2. Организации, их должностные лица в военное время:

а) проводят оповещение, сбор ополченцев, развертывание подразделений Народного ополчения в соответствии с возложенными заданиями;

б) организуют и проводят материально-техническое обеспечение и питание развертываемых подразделений Народного ополчения **в соответствии с возложенными заданиями;**

...

ополчения и регулярно их уточняют;

в) совместно со штабами Народного ополчения организуют боевую подготовку ополченцев, обеспечивают их прибытие на проводимые занятия (сборы) по боевой подготовке;

г) готовят и поддерживают в готовности места для сбора, формирования подразделений Народного ополчения;

д) в соответствии с полученными заданиями создают необходимые запасы материальных средств для материально-технического обеспечения и питания формируемых подразделений Народного ополчения;

е) совместно со штабами Народного ополчения осуществляют подбор **старшего за Народное ополчение на базовых предприятиях и учреждениях, комплектующих подразделений;**

ж) создают ополченцам благоприятные условия, необходимые для выполнения обязанностей, возложенных на них настоящим Законом.

Организации всех форм собственности могут выплачивать своим работникам, состоящим в формированиях Народного ополчения и участвующим во всех мероприятиях боевой подготовки, единовременное денежное вознаграждение по итогам прошедшего года в размере:

1) ополченцам - до 60 РУ МЗП;

2) командирам формирований - до 70 РУ МЗП.

2. Организации, их должностные лица в военное время:

а) проводят оповещение, сбор ополченцев, развертывание подразделений Народного ополчения в соответствии с возложенными заданиями;

б) организуют и проводят материально-техническое обеспечение и питание развертываемых подразделений Народного ополчения;

...



<p><b>Статья 17. <u>Обязанности и права</u> ополченцев</b></p> <p><b>1. Ополченцы обязаны:</b></p> <p>а) в мирное время - прибывать на проводимые с ними военные сборы, занятия и другие мероприятия, касающиеся организации, формирования и подготовки Народного ополчения;</p> <p>б) в военное время - по установленному сигналу (команде) своевременно прибывать на места сбора формирования Народного ополчения.</p> <p><b>2. Лицам, зачисленным в состав Народного ополчения, продолжительность ежегодного оплачиваемого отпуска увеличивается на два дня.</b></p> <p>3. В военное время на ополченцев распространяются положения законодательства Приднестровской Молдавской Республики о правах, обязанностях и ответственности военнослужащих, а также требования общевоинских уставов Вооруженных сил Приднестровской Молдавской Республики.</p>	<p><b>Статья 17. <u>Права и обязанности</u> ополченцев</b></p> <p><b>1. Права ополченца:</b></p> <p>а) за ополченцем на весь период нахождения в рядах Народного ополчения сохраняется место работы, учебы, средний заработок, предусмотренные трудовым договором предприятия, независимо от форм собственности, нахождение на боевых позициях оплачивается согласно законодательству Приднестровской Молдавской Республики. Время нахождения в ополчении засчитывается в трудовой стаж;</p> <p>б) лицам, зачисленным в состав Народного ополчения, продолжительность ежегодного оплачиваемого отпуска увеличивается на два дня.</p> <p><b>2. Ополченец обязан:</b></p> <p>а) в мирное время - прибывать на проводимые с ними военные сборы, занятия и другие мероприятия, касающиеся организации, формирования и подготовки Народного ополчения;</p> <p>б) в военное время - по установленному сигналу (команде) своевременно прибывать на места сбора формирования Народного ополчения.</p> <p>3. В военное время на ополченцев распространяются положения законодательства Приднестровской Молдавской Республики о правах, обязанностях и ответственности военнослужащих, а также требования общевоинских уставов Вооруженных сил Приднестровской Молдавской Республики.</p>
<p><b>Статья 19. Полномочия организаций и их должностных лиц в области формирования и деятельности Народного ополчения</b></p>	<p><b>Статья 19. Полномочия организаций и их должностных лиц в области формирования и деятельности Народного ополчения</b></p>



<p>...</p> <p>3. Медицинское обеспечение Народного ополчения осуществляется стационарными медицинскими учреждениями, расположенными в районах формирования <u>соединений, частей,</u> подразделений Народного ополчения.</p> <p>...</p>	<p>...</p> <p>3. Медицинское обеспечение Народного ополчения осуществляется стационарными медицинскими учреждениями, расположенными в районах формирования подразделений Народного ополчения.</p> <p>...</p>
<p><b>Закон Приднестровской Молдавской Республики «О Вооружённых силах»</b></p>	
<p><b>Статья 7. Общий характер и состав Вооруженных сил</b></p> <p>...</p> <p>3. С объявлением мобилизации и в военное время формируются и включаются в состав Вооруженных сил <u>соединения, части и</u> подразделения Народного ополчения, а также могут включаться или передаваться в оперативное подчинение другие войска, воинские и военизированные формирования, и предусмотренные мобилизационными планами органы.</p>	<p><b>Статья 7. Общий характер и состав Вооруженных сил</b></p> <p>...</p> <p>3. С объявлением мобилизации и в военное время формируются и включаются в состав Вооруженных сил подразделения Народного ополчения, а также могут включаться или передаваться в оперативное подчинение другие войска, воинские и военизированные формирования, и предусмотренные мобилизационными планами органы.</p>
<p><b>Статья 10. Общий характер и состав Вооруженных сил</b></p> <p>...</p> <p>2. <u>Соединения, части, подразделения</u> Народного ополчения развертываются в военное время при мобилизации с момента объявления указа Президента Приднестровской Молдавской Республики о начале развертывания Народного ополчения.</p> <p>...</p>	<p><b>Статья 10. Общий характер и состав Вооруженных сил</b></p> <p>...</p> <p>2. <u>Подразделения</u> Народного ополчения развертываются в военное время при мобилизации с момента объявления указа Президента Приднестровской Молдавской Республики о начале развертывания Народного ополчения.</p> <p>...</p>
<p><b>Закон Приднестровской Молдавской Республики «Об обороне»</b></p>	
<p><b>Статья 2. Основы обороны</b></p> <p>...</p> <p>4. В целях обороны создаются Вооруженные силы Приднестровской Молдавской Республики (далее именуется - Вооруженные силы), в состав которых с объявлением мобилизации включаются <u>соединения и части</u> Народного ополчения.</p> <p>...</p>	<p><b>Статья 2. Основы обороны</b></p> <p>...</p> <p>4. В целях обороны создаются Вооруженные силы Приднестровской Молдавской Республики (далее именуется - Вооруженные силы), в состав которых с объявлением мобилизации включаются <u>подразделения</u> Народного ополчения.</p> <p>...</p>



**Закон Приднестровской Молдавской Республики от 5 мая 2000 года № 292-З  
«О всеобщей воинской обязанности и военной службе»**

**Статья 61. Основы обороны**

...

3. С объявлением мобилизации и началом формирования Народного ополчения граждане, ранее изъявившие желание о зачислении в формирования Народного ополчения, прибывают в места формирования ополчения по месту жительства, где зачисляются в подразделения **(части)** Народного ополчения. Иные граждане, не подлежащие призыву по мобилизации, изъявившие желание в добровольном порядке вступить в Народное ополчение, обращаются в военный комиссариат или штаб Народного ополчения по месту жительства.

...

6. Особенности формирования и прохождения военной службы в формированиях Народного ополчения определяются **Положением о Народном ополчении, утвержденном в установленном** законодательством Приднестровской Молдавской Республики порядке.

**Статья 61. Основы обороны**

...

3. С объявлением мобилизации и началом формирования Народного ополчения граждане, ранее изъявившие желание о зачислении в формирования Народного ополчения, прибывают в места формирования ополчения по месту жительства, где зачисляются в подразделения Народного ополчения. Иные граждане, не подлежащие призыву по мобилизации, изъявившие желание в добровольном порядке вступить в Народное ополчение, обращаются в военный комиссариат или штаб Народного ополчения по месту жительства.

...

6. Особенности формирования и прохождения военной службы в формированиях Народного ополчения определяются законодательством Приднестровской Молдавской Республики.